关于拟批复郑州航空港区新能源零部件产业园建设项目-DK6-变电站

环境影响评价文件的公示
根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，郑州航空港经济综合实验区生态环境和城市管理局（综合行政执法局）拟对郑州航空港区新能源零部件产业园建设项目-DK6-变电站环境影响评价文件作出审批意见。为保证审批意见的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响评价文件的基本情况予以公示。公示期为2025年2月25日—2025年2月27日。

一、拟批准的建设项目环境影响评价文件

	序号
	项目名称
	建设

地点
	建设

单位
	环境影响评价机构
	项目概况
	主要环境影响及预防对策和措施

	1
	郑州航空港区新能源零部件产业园建设项目-DK6-变电站
	河南省郑州航空港经济综合实验区新能源零部件产业园内(东海路与徐州路交叉口东南区域）

	郑州比亚迪汽车有限公司
	河南鑫安利职业健康科技有限公司
	郑州航空港区新能源零部件产业园建设项目-DK6-变电站位于河南省郑州航空港经济综合实验区新能源零部件产业园内(东海路与徐州路交叉口东南区域)。本项目变电站终期规模3×63兆优安，电压等级110/10千伏，主变户外布置，其他高压设备户内布置，属半户内变电站。

工程总投资5000万元，环保投资120万元，占比2.4%。
	电磁影响防治措施：
运营期：配电装置等电气设备户内布置。配电装置采用GIS设备和开关柜设备，所有设备和元件设计合理、安装精良、连接精密，尽量避免或减小电晕和火花放电。
噪声污染防治措施：

①施工期：制定施工计划，合理安排施工时间，尽可能避免大量高噪声设备同时施工，高噪声设备施工时间尽量安排在昼间，严格控制夜间施工和夜间运输行车。如果条件允许，避开夜间及昼间休息时间段施工。变电站施工时可先建围墙，必要时安装临时声屏障，以进一步降低施工噪声。优先选用低噪声的施工机械设备。加强对机械设备的维护保养和正确操作，保证在良好的条件下使用，减小运行噪声值。优化施工车辆的运行线路和时间，应尽量避开噪声敏感区域和噪声敏感时段，禁止鸣笛，降低交通噪声。闲置不用的设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。在夜晚进出工地的车辆，安排专人负责指挥，严禁车辆鸣号。严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），即符合昼间70dB（A）、夜间55dB（A）要求；
②运营期：本工程的主变压器选用低噪音自冷式油浸变压器，配电装置楼通风散热选用低噪音的风机或加装消声器，均属于低噪音、低损耗产品。本工程将主变压器安排在变电站东侧，使主变压器朝向企业园区内部，减轻了对外界的噪音影响。
水环境影响防治措施：

①施工期：施工废水经沉淀静置后，上层水可用于洒水降尘或绿化用水。下层水悬浮物含量高，设预沉池，沉淀后的出水优先考虑回用，可用于场地、道路冲洗、出入工区的车辆轮胎冲洗等。施工人员的生活污水利用临时简易厕所收集后由环卫工人定期清运。散料堆场四周需用沙袋等围挡，作为临时性挡护措施，防止工区临时堆放的散料被雨水冲刷造成流失。及时维护和修理施工机械，避免施工机械机油的跑冒漏滴，若出现滴漏，应及时采取措施，用专用装置收集并妥善处置。加强对施工人员的教育，贯彻文明施工的原则，严格按施工操作规范执行，避免和减少污染事故发生。加强对施工废水收集处理系统的清理维护，及时清理排水沟及处理设施的沉泥沉渣，保证系统的处理效果；

②运营期：本项目不产生生产废水、生活废水，室外道路边适当位置设置平箅
式雨水口，收集道路、人行道及屋面雨水，通过雨水管网汇集后就近排入厂区内雨水管网。

固体废物影响和防治措施：

①施工期：生活垃圾、建筑垃圾应分别堆放，生活垃圾应当按照规定进行垃圾分类后，由环卫部门或施工单位送入环卫系统处理。施工建筑垃圾分类堆放，并及时清运至当地建筑垃圾消纳场所处置。在办理工程施工安全质量监督手续前，向工程所在地的区绿化市容行政管理部门申请核发建筑垃圾和工程渣土处置证。运输单位安排专人对施工现场运输车辆作业进行监督管理，按照施工现场管理要求做好运输车辆密闭启运和清洗工作，保证运输车辆安装的电子信息装置等设备正常、规范使用。工程竣工后，施工单位应在一个月内将工地的剩余建筑垃圾及工程渣土处理干净；
②营运期：站内设有垃圾收集箱，生活垃圾经分类收集后送至站外垃圾转运站，由工程所在区域环卫部门定期清理处置。废弃蓄电池一般由有资质的专业单位当日直接回收处置，特殊情况依托园区危废间暂存，不在站内贮存。
废气防治措施：建设单位和施工单位应严格落实郑州航空港经济综合实验区最新的扬尘管控要求，加强施工工地扬尘管控，落实围挡、喷淋、物料苫盖、车辆冲洗、路面硬化等要求。

二、听证告知

依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、有重大利益关系的利害关系人可对以上拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

三、联系方式

联系人：郑州航空港经济综合实验区生态环境和城市管理局（综合行政执法局）行政审批办公室
联系电话（传真）：0371-60890276
通讯地址：郑州航空港经济综合实验区政务服务大厅